СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУРЕГОВСКОЕ» «КУРЕГГУРТ» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ тридцать третья очередная сессия Совета депутатов                               муниципального образования «Куреговское» третьего созыва

РЕШЕНИЕ

 «29» июня 2015 года                                                                                                          № 188

д. Курегово

О реализации плана по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Куреговское» за 2014 год

Заслушав информацию Главы муниципального образования «Куреговское» В.М.Никитиной, Совет депутатов  муниципального образования «Куреговское» РЕШИЛ:
Информацию о реализации плана по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Куреговское» за 2014 год принять к сведению (прилагается).
Глава муниципального

образования «Куреговское»

                В.М. Никитина

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Совета депутатов муниципального образования «Куреговское» от 29.06.2015 № 188
Информация

о реализации плана по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Куреговское» за 2015 год

      Органами местного самоуправления муниципального образования  «Куреговское» по противодействию коррупции в 2014 году приняты следующие меры:

            23.01.2014 утвержден постановлением Главы муниципального образования «Куреговское» № 1 план мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Куреговское» на 2014 год.

 В органах местного самоуправления муниципального образования «Куреговское», в муниципальных учреждениях культуры и образовательных учреждениях  определены лица, ответственные за профилактику коррупционных правонарушений.

     31.01.2014 утверждены планы работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, созданных при Администрации Глазовского района  и Совета депутатов муниципального образования «Куреговское». В целях объективного рассмотрения материалов  в состав комиссий включены представитель общественного совета и независимые эксперты.

     Советом при Главе муниципального образования «Куреговское» по противодействию коррупции было проведено 1 заседание, на котором рассмотрен  вопрос: «о реализации плана по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Куреговское» за первое полугодие 2014 года, по итогам рассмотрения принято решение: информацию принять к сведению».

     За 2014 год в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд предписаний об устранении нарушений законодательства, определения о возбуждении административных дел, представлений от органов прокуратуры, управления федеральной антимонопольной службы в Удмуртской Республике не поступали. Для нужд МО «Куреговское» Администрацией МО «Глазовский район» проведен 1  открытый аукцион в электронной форме,  по итогам которого заключен 1 контракт на общую сумму 125 тыс. рублей.
       В течение 2014 года всего проведено 3 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, созданных при Администрации муниципального образования «Куреговское», рассмотрено 4 вопроса. Об иной оплачиваемой деятельности уведомил 1 муниципальный служащий. В апреле 2014 года сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2013 год представлены всеми муниципальными служащими (2 человека), замещающими должности муниципальной службы  в Администрации МО «Куреговское». По результатам проверки Глазовской межрайонной прокуратуры выявлены нарушения по представлению муниципальными служащими неполных и недостоверных сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера. По муниципальному служащему  Глазовской межрайонной прокуратурой были вынесены представления. Нарушением стали такие факты, как: предоставление сведений о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за неполный период, не предоставление уведомления о другой оплачиваемой работе. К административной ответственности был привлечен 1 муниципальный служащий. Информация о выявлении недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими,  о несоблюдение муниципальными служащими ограничений, запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов от правоохранительных органов, государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, общероссийских средств массовой информации не поступала.
      В соответствии с Методическими рекомендациями для должностных лиц подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений по проведению антикоррупционной работы муниципальный служащий ознакомлен под роспись:

- со статьями 9, 12, 12.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

- со статьями 13, 14, 14.2 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- с Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования «Куреговское», утвержденным распоряжением Администрации  муниципального образования «Куреговское» от 05 марта 2011 года № 5-О;

   Уведомления от муниципальных служащих о фактах обращений граждан в целях склонения к коррупционному правонарушению муниципальных служащих и уведомления от муниципального служащего непосредственному начальнику о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно, не поступали.

    Контроль за использованием муниципального имущества проводится муниципальными учреждениями в отношении муниципального имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления в форме инвентаризации. Фактов использования муниципального имущества не по целевому назначению не выявлено.

   В 2014 году не выделялись средства на курсы повышения по программе противодействие коррупции в органах местного самоуправления. На уровне Удмуртской Республики подобные курсы не проводились. Вместе с тем, специалистами Районного Совета депутатов и Администрации муниципального образования «Глазовский район» муниципальным служащим и главам муниципальных образований сельских поселений совместно с районом были проведены обучающие семинары по 5 темам по противодействию коррупции, а именно:

-   Ознакомление с изменениями законодательства о противодействии коррупции;

- Ознакомление с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Куреговское»;

-  Ознакомление с Порядком представления лицами, замещающими должности муниципальной службы, должность Главы сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, членов семей муниципальных служащих;

-  Типичные коррупционные правонарушения;

- Поведение муниципальных служащих в ситуациях, представляющих коррупционную опасность.

      1человек прошел обучение в АНО ДПО ЦЛК «Интеллект» по программе «Управление государственными и муниципальными закупками по контрактной системе» в объеме 72 часа.

           На официальном портале  муниципального образования «Глазовский район» в разделе МО «Куреговское» обеспечен доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Куреговское», в том числе размещены муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы по противодействию коррупции, проекты нормативных актов органов местного самоуправления муниципального образования «Куреговское», информация о торгах в отношении муниципального имущества. Информация о торгах в отношении муниципального имущества размещена также на федеральном сайте:  www.torgi.gov.ru.  Информация о закупках на поставки товаров, выполнение работ, и оказание услуг для муниципальных нужд размещалась на федеральном сайте: zakupki.gov.ru.

    На стендах по предоставлению муниципальных услуг размещены Инструкции для сотрудников и посетителей органов местного самоуправления муниципального образования «Куреговское» о поведении в ситуациях, представляющих коррупционную опасность, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Куреговское» от 19.12.2010 № 20, информация о составе комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и по урегулированию конфликта интересов и порядке работы, а также памятки, предупреждающие об уголовной ответственности, административной ответственности за коррупционные правонарушения с описанием типичных ситуаций.

   Обеспечен доступ к информации о проведении общественных (публичных) слушаний, предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации посредством опубликования в официальном печатном средстве массовой информации сельских поселений и размещения на официальном портале муниципального образования «Глазовский район» в разделе МО «Куреговское».
Проводится антикоррупционная экспертиза всех НПА Администрации и решений Совета депутатов муниципального образования «Куреговское». Глазовской межрайонной прокуратурой в 2014 году представлены 1 требование, 13 протестов об изменении нормативных правовых актов, из них все удовлетворены.
В целом план по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Куреговское» за 2014 года выполнен.